R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2348/2011-EXPLOI ATA/664/2012
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 2 octobre 2012
2

comme les actuels franchisés.
23)  Le 20 août 2012, le juge délégué a informé les parties qu’il serait statué sur
la demande d’X______ dans l’arrêt à rendre.
EN DROIT
1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable de ce point de vue (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du
26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 17A al. 1 let. b et 62 al. 1 let. a de la loi
sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  La qualité pour recourir d’X______ mérite examen, dans la mesure où la
recourante persiste à contester la décision de l’OCIRT du 14 juillet 2011, alors
que cette dernière concerne des succursales ayant été radiées du RC dans
l’intervalle.
- 9/16 -
A/2348/2011
 a. La chambre de céans examine d'office et librement la recevabilité des
recours qui lui sont soumis (ATA/343/2012 du 5 juin 2012 ; ATA/68/2012 du
31 janvier 2012 ; ATA/191/2011 du 22 mars 2011 ; ATA/396/2010 du 8 juin
2010 ; ATA/277/2010 du 27 avril 2010).
 b. Aux termes de l'art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir les parties à la
procédure qui a abouti à la décision attaquée (let. a), ainsi que toute personne qui
est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée (let. b).
  La chambre administrative a déjà jugé que les let. a et b de la disposition
précitée doivent se lire en parallèle : le particulier qui ne peut faire valoir un
intérêt digne de protection ne saurait être admis comme partie recourante, même
s’il était partie à la procédure de première instance (ATA/343/2012 précité ;
ATA/98/2012 du 21 février 2012 ; ATA/5/2009 du 13 janvier 2009 et les
références citées).
 c. Selon la jurisprudence, le recourant doit avoir un intérêt pratique à
l'admission du recours, soit que cette admission soit propre à lui procurer un
avantage, de nature économique, matérielle ou idéale (ATF 121 II 39
consid. 2 c/aa p. 43 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1A.47/2002 du 16 avril 2002
consid. 3 ; ATA/343/2012 précité ; ATA/188/2011 du 22 mars 2011 ;
ATA/146/2009 du 24 mars 2009).
 d. Un intérêt digne de protection suppose un intérêt actuel à obtenir
l’annulation de la décision attaquée (ATF 135 I 79 consid. 1 ; 128 II 34
consid. 1b ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_133/2009 du 4 juin 2009 consid. 3 ;
H. SEILER, Handkommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Berne 2007,
n. 33 ad art. 89 LTF p. 365 ; K. SPUHLER / A. DOLGE / D. VOCK,
Kurzkommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Zurich/St-Gall 2006, n. 5 ad
art. 89 LTF p. 167). L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au
moment du dépôt du recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur
recours ; s’il s’éteint pendant la procédure, le recours, devenu sans objet, doit être
simplement radié du rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 ; 118 Ib 1 consid. 2 ; Arrêt du
Tribunal fédéral 1C_76/2009 du 30 avril 2009 consid. 2 ; ATA/175/2007 du
17 avril 2007 ; ATA/915/2004 du 23 novembre 2004) ou déclaré irrecevable
(ATF 123 II 285 consid. 4 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_69/2007 du 11 juin
2007 consid. 2.3 ; ATA/343/2012 précité ; ATA/188/2011 du 22 mars 2011 ;
ATA/192/2009 du 21 avril 2009 ; ATA/640/2005 du 27 septembre 2005).
 e. En l’espèce, X______ persiste dans son recours et prie la chambre
administrative d’entrer en matière sur le fond du litige, estimant avoir un intérêt
pratique et actuel à l’admission du recours.

querellée ne sont désormais plus les mêmes, celle-ci visant des personnes qui ont
quitté l’entreprise ou qui travaillent auprès d’autres sociétés. Dans ces
circonstances, le recours n’a a priori plus d’objet et la recourante n’a plus
d’intérêt pratique et actuel à obtenir l’annulation de la décision précitée, et,
partant, plus d’intérêt à l’admission de son recours.
  La question de la recevabilité du recours peut toutefois demeurer ouverte vu
ce qui suit.
3)  L’OCIRT requiert l’appel en cause des sociétés U9______ S.A. et
UV______ S.A., vu que celles-ci exploitent désormais respectivement les points
de vente de la rue A______ et de la rue V______.
 a. L’autorité peut ordonner, d’office ou sur requête, l’appel en cause de tiers
dont la situation juridique est susceptible d’être affectée par l’issue de la
procédure (art. 71 al. 1 LPA). L’appelé en cause peut exercer les droits conférés
aux parties (art. 71 al. 2 LPA). Cette disposition doit être appliquée à la lumière de
celles relatives à la qualité pour recourir en procédure contentieuse
(ATA/623/1996 du 29 octobre 1996), car l’institution de l’appel en cause ne doit
pas permettre à des tiers d’obtenir des droits plus étendus que ceux donnés aux
personnes auxquelles la qualité pour agir est reconnue (ATA/281/2012 du 8 mai
2012).
 b. En l’espèce, aucune des deux sociétés susmentionnées n’est susceptible

- 11/16 -
A/2348/2011
connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves
pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le
moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 132 II 485 consid. 3.2 ; 127 I 54 consid. 2b ; 127 III 576
consid. 2c ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_424/2009 du 6 septembre 2010
consid. 2). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le
juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à
une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude
que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir
résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ;
131 I 153 consid. 3 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C_58/2010 du 19 mai 2010
consid. 4.3 ; 4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts cités ;
ATA/432/2008 du 27 août 2008). Le droit d'être entendu découlant de l'art. 29
al. 2 Cst. ne comprend pas le droit d'obtenir l'audition de témoins. En effet,
l'autorité peut mettre un terme à l'instruction lorsque les preuves administrées lui
ont permis de former sa conviction et que, procédant d'une manière non arbitraire
à une appréciation anticipée des preuves qui lui sont encore proposées, elle a la